



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月7日

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所 東・福
 コード番号 7180 URL <http://www.kyushu-fg.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 基宏
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 林田 達 (TEL) 096-326-5588
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	124,778	△6.4	29,417	53.1	19,790	48.8
29年3月期第3四半期	133,378	47.9	19,210	△17.6	13,295	△87.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 32,778百万円(149.0%) 29年3月期第3四半期 13,162百万円(△87.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	43.54	—
29年3月期第3四半期	29.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	9,949,857	642,354	6.3
29年3月期	9,638,577	615,035	6.2

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 633,713百万円 29年3月期 606,769百万円

(注) 自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	6.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	162,000	△5.9	31,700	47.2	21,000	43.8	46.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期3Q	463,375,978株	29年3月期	463,375,978株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	8,861,638株	29年3月期	8,861,112株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期3Q	454,514,684株	29年3月期3Q	454,515,420株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要	P. 7
(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)	P. 7
(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)	P. 11

(別添資料)

平成30年3月期第3四半期 決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常収益は国債等債券売却益の減少によるその他業務収益の減少等により、前年同期比86億円減少し1,247億78百万円となりました。

一方、経常費用は、貸倒引当金が繰入から戻入に転じたこと等によるその他経常費用の減少等により、前年同期比188億7百万円減少し953億61百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比102億7百万円増加し294億17百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比64億95百万円増加し197億90百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比3,112億円増加し9兆9,498億円となり、純資産は前連結会計年度末比273億円増加し6,423億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前連結会計年度末比1,292億円増加し8兆315億円、譲渡性預金は前連結会計年度末比30億円減少し3,771億円となりました。

貸出金は前連結会計年度末比2,855億円増加し6兆3,560億円となりました。

有価証券は前連結会計年度末比1,936億円減少し2兆3,829億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、平成29年6月1日付で、当社100%出資による「九州FG証券設立準備株式会社」を設立し、第1四半期連結会計期間から連結子会社としております。同社は、平成29年11月29日付で、第一種金融商品取引業の認可を取得したことに伴い、平成29年12月1日付で「九州FG証券株式会社」に商号を変更いたしました。営業については、平成30年1月22日から開始しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
現金預け金	742,960	744,522
コールローン及び買入手形	317	110,881
買入金銭債権	10,503	9,781
特定取引資産	2,025	3,394
金銭の信託	18,769	18,705
有価証券	2,576,606	2,382,993
貸出金	6,070,496	6,356,059
外国為替	18,499	28,217
リース債権及びリース投資資産	49,211	51,358
その他資産	73,565	164,298
有形固定資産	90,614	91,938
無形固定資産	9,735	9,401
退職給付に係る資産	6,689	7,226
繰延税金資産	878	976
支払承諾見返	34,376	35,093
貸倒引当金	△66,673	△64,990
資産の部合計	9,638,577	9,949,857
負債の部		
預金	7,902,286	8,031,542
譲渡性預金	380,180	377,117
コールマネー及び売渡手形	90,000	—
売現先勘定	17,525	138,027
債券貸借取引受入担保金	233,891	341,251
特定取引負債	21	9
借入金	278,885	299,683
外国為替	98	85
その他負債	60,396	56,506
退職給付に係る負債	10,210	7,663
睡眠預金払戻損失引当金	1,716	1,768
偶発損失引当金	491	424
繰延税金負債	9,279	14,152
再評価に係る繰延税金負債	4,180	4,175
支払承諾	34,376	35,093
負債の部合計	9,023,542	9,307,503

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	194,112	194,112
利益剰余金	335,146	349,494
自己株式	△3,601	△3,601
株主資本合計	561,657	576,004
その他有価証券評価差額金	45,937	57,228
繰延ヘッジ損益	△3,580	△2,969
土地再評価差額金	6,088	6,076
退職給付に係る調整累計額	△3,332	△2,628
その他の包括利益累計額合計	45,112	57,708
非支配株主持分	8,265	8,641
純資産の部合計	615,035	642,354
負債及び純資産の部合計	9,638,577	9,949,857

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	133,378	124,778
資金運用収益	73,428	72,750
(うち貸出金利息)	52,589	52,231
(うち有価証券利息配当金)	20,535	20,244
役務取引等収益	16,377	15,960
特定取引収益	8	31
その他業務収益	35,088	26,721
その他経常収益	8,475	9,314
経常費用	114,168	95,361
資金調達費用	5,666	5,429
(うち預金利息)	1,277	1,028
役務取引等費用	6,327	6,831
特定取引費用	0	—
その他業務費用	29,079	23,790
営業経費	60,539	57,907
その他経常費用	12,555	1,403
経常利益	19,210	29,417
特別利益	2	1
固定資産処分益	2	1
特別損失	547	157
固定資産処分損	60	93
減損損失	487	63
税金等調整前四半期純利益	18,664	29,262
法人税、住民税及び事業税	10,216	9,939
法人税等調整額	△5,204	△777
法人税等合計	5,012	9,162
四半期純利益	13,652	20,099
非支配株主に帰属する四半期純利益	357	309
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,295	19,790

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	13,652	20,099
その他の包括利益	△490	12,678
その他有価証券評価差額金	△5,885	11,362
繰延ヘッジ損益	4,271	611
退職給付に係る調整額	1,123	704
四半期包括利益	13,162	32,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,781	32,398
非支配株主に係る四半期包括利益	380	379

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)

平成30年2月7日

会社名 株式会社 肥後銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 甲斐 隆博 URL <http://www.higobank.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営企画部長 (氏名) 大仁田 尚 TEL 096-325-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の個別業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	54,876	△9.3	16,598	39.4	11,439	35.3
29年3月期第3四半期	60,554	3.9	11,900	△33.8	8,452	△30.2

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	5,434,058	304,827	304,827		5.6
29年3月期	5,285,851	294,527	294,527		5.5

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 肥後銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
現金預け金	566,355	502,259
コールローン	317	60,352
買入金銭債権	908	1,109
特定取引資産	509	465
金銭の信託	4,855	4,868
有価証券	1,562,774	1,484,893
貸出金	3,061,010	3,212,321
外国為替	11,732	12,513
その他資産	28,935	106,355
有形固定資産	51,759	51,175
無形固定資産	5,427	5,236
前払年金費用	3,176	2,726
支払承諾見返	10,298	10,783
貸倒引当金	△22,211	△21,003
資産の部合計	5,285,851	5,434,058
負債の部		
預金	4,280,999	4,358,228
譲渡性預金	270,519	172,888
コールマネー	90,000	—
売現先勘定	17,525	119,519
債券貸借取引受入担保金	98,754	249,535
特定取引負債	21	9
借入金	172,565	174,238
外国為替	72	73
その他負債	33,501	28,057
未払法人税等	2,176	2,327
リース債務	1,849	2,041
資産除去債務	166	169
その他の負債	29,308	23,519
退職給付引当金	7,867	5,289
睡眠預金払戻損失引当金	814	711
偶発損失引当金	268	192
繰延税金負債	3,566	5,161
再評価に係る繰延税金負債	4,547	4,542
支払承諾	10,298	10,783
負債の部合計	4,991,323	5,129,230

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
資本金	18,128	18,128
資本剰余金	8,133	8,133
資本準備金	8,133	8,133
利益剰余金	229,930	237,154
利益準備金	18,128	18,128
その他利益剰余金	211,801	219,025
不動産圧縮積立金	363	363
別途積立金	199,387	202,387
繰越利益剰余金	12,050	16,275
株主資本合計	256,192	263,417
その他有価証券評価差額金	35,745	38,295
繰延ヘッジ損益	△3,498	△2,962
土地再評価差額金	6,088	6,076
評価・換算差額等合計	38,334	41,410
純資産の部合計	294,527	304,827
負債及び純資産の部合計	5,285,851	5,434,058

(2) 四半期損益計算書

株式会社 肥後銀行

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	60,554	54,876
資金運用収益	39,537	38,987
(うち貸出金利息)	25,050	25,037
(うち有価証券利息配当金)	14,292	13,752
役務取引等収益	8,098	8,219
特定取引収益	88	4
その他業務収益	9,774	2,413
その他経常収益	3,056	5,250
経常費用	48,654	38,278
資金調達費用	3,690	3,768
(うち預金利息)	718	510
役務取引等費用	3,415	3,482
特定取引費用	0	—
その他業務費用	6,581	1,584
営業経費	30,850	29,111
その他経常費用	4,114	331
経常利益	11,900	16,598
特別利益	1	1
特別損失	9	73
税引前四半期純利益	11,892	16,525
法人税、住民税及び事業税	4,583	4,795
法人税等調整額	△1,143	290
法人税等合計	3,440	5,086
四半期純利益	8,452	11,439

(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)

平成30年2月7日

会社名 株式会社 鹿児島銀行
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 上村 基宏 URL <http://www.kagin.co.jp/>
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 塚原 清太 TEL 099-225-3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の個別業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	51,862	△8.9	16,129	19.2	11,334	25.7
29年3月期第3四半期	56,952	7.8	13,520	△18.9	9,013	△21.3

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,488,464		318,280			7.0
29年3月期	4,330,136		305,791			7.0

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 鹿児島銀行
 (単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
現金預け金	176,282	241,947
コールローン	—	50,529
買入金銭債権	9,043	7,999
商品有価証券	1,515	2,928
金銭の信託	13,913	13,837
有価証券	1,017,102	901,107
貸出金	3,050,166	3,184,834
外国為替	6,767	15,703
その他資産	6,359	18,477
有形固定資産	54,673	56,147
無形固定資産	3,692	3,485
前払年金費用	9,037	8,850
支払承諾見返	23,595	23,801
貸倒引当金	△42,014	△41,185
資産の部合計	4,330,136	4,488,464
負債の部		
預金	3,630,330	3,684,791
譲渡性預金	115,761	209,728
売現先勘定	—	18,507
債券貸借取引受入担保金	135,136	91,716
借入金	91,137	109,142
外国為替	25	12
その他負債	14,725	15,953
未払法人税等	1,804	1,037
リース債務	1,789	1,731
資産除去債務	197	199
その他の負債	10,934	12,986
退職給付引当金	1,796	1,785
睡眠預金払戻損失引当金	902	1,057
偶発損失引当金	223	232
繰延税金負債	3,761	6,505
再評価に係る繰延税金負債	6,950	6,949
支払承諾	23,595	23,801
負債の部合計	4,024,344	4,170,183

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
資本金	18,130	18,130
資本剰余金	11,204	11,204
資本準備金	11,204	11,204
利益剰余金	222,553	229,656
利益準備金	18,130	18,130
その他利益剰余金	204,422	211,525
固定資産圧縮積立金	544	544
固定資産圧縮特別勘定積立金	13	13
別途積立金	190,000	196,000
繰越利益剰余金	13,864	14,967
株主資本合計	251,888	258,991
その他有価証券評価差額金	38,931	44,237
繰延ヘッジ損益	△81	△7
土地再評価差額金	15,053	15,058
評価・換算差額等合計	53,902	59,288
純資産の部合計	305,791	318,280
負債及び純資産の部合計	4,330,136	4,488,464

(2) 四半期損益計算書

株式会社 鹿児島銀行

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
経常収益	56,952	51,862
資金運用収益	36,787	36,541
(うち貸出金利息)	27,499	27,159
(うち有価証券利息配当金)	9,184	9,310
役務取引等収益	8,136	7,627
その他業務収益	2,657	777
その他経常収益	9,370	6,916
経常費用	43,431	35,733
資金調達費用	1,999	1,697
(うち預金利息)	559	518
役務取引等費用	3,566	4,100
その他業務費用	3,582	2,455
営業経費	27,202	25,981
その他経常費用	7,080	1,498
経常利益	13,520	16,129
特別利益	0	—
特別損失	599	86
税引前四半期純利益	12,921	16,043
法人税、住民税及び事業税	4,908	4,352
法人税等調整額	△1,000	356
法人税等合計	3,907	4,708
四半期純利益	9,013	11,334